
 

 
 

CITTÀ DI SOVERATO 

CALABRIA 
 

SETTORE II  

ECONOMICO - FINANZIARIO - DEMOGRAFICO – PERSONALE - TRIBUTI 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 05 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto 

Responsabile del Settore Finanziario- Demografico; 

 

 

Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

 

Visto il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

Visto il D.P.R. 82/2023 recante modifiche al D.P.R. 487/1994, concernente norme sull’accesso agli 

impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 

 

Vista:  

• la delibera di Giunta Comunale n. 85\2024, con cui è stato approvato il Piano integrato di 

Attività e   Organizzazione 2024/2026, prevedendo, tra l’altro, l’assunzione -a tempo parziale 

18 ore settimanali e determinato- di n. 1 unità Area dei Funzionari ed E.Q; 

• la delibera di Giunta comunale n. 114 del 19.05.2025, con la quale viene demandato al 

Responsabile del Settore II di avviare una procedura di selezione pubblica per il conferimento 

Determinazione n. 65 del 11/06/2025   

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER UN INCARICO EX ART. 110, COMMA 1 

DEL T.U.E.L. PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE 18 H SETTIMANALI E 

DETERMINATO DI N. 1 UNITA’, AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. EX CAT. D DA 

UTILIZZARE NEL SETTORE VI “AA.PP, SUAP, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO”. 

APPROVAZIONE AVVISO. 

 



 

di un incarico a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato (per 36 mesi ed in ogni caso 

non oltre la scadenza del mandato del Sindaco) per la posizione di una unità Area dei 

Funzionari ed E.Q.  ex Cat. D da utilizzare nel VI Settore , ai , ai sensi dell’art. 110 comma 1 

del D.Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto del Comune di SOVERATO; 

 

 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali e il sistema di 

classificazione professionale del personale; 

 

 

Visto il PIAO 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 19/03/2025; 

 

 

Richiamata l’autorizzazione della competente COSFEL, giusta comunicazione acquisita al protocollo 

dell’Ente n. 15860 in data 30/12/2024, dalla quale emerge che la prescritta autorizzazione è stata 

rilasciata in data 17/12/2024; 

 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all'indizione di concorso pubblico per l’assunzione, a tempo 

parziale e determinato per anni tre, incarico ex art. 110, comma 1 del T.U.E.L. per la copertura a tempo 

parziale 18 h settimanali e determinato di n. 1 unità, area dei funzionari ed E.Q. ex Cat. D da utilizzare 

nel settore VI “AA.PP, SUAP, occupazione suolo pubblico”; 

 

 

Ritenuto necessario approvare l’allegato schema di avviso di che trattasi; 

 

 

Dato atto che le modalità per l’espletamento della predetta selezione sono stabilite nel rispetto del 

vigente “Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni presso il Comune di Soverato” 

e nell’ambito del Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente e che per quanto non previsto dal 

bando è fatto espresso rinvio allo stesso regolamento comunale nonché alla disciplina di cui al 

D.P.R. 82/2023; 

 

 

Osservato che l'art. 2 comma 2-bis del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, prevede che, a decorrere dal 2023, la pubblicazione 

delle procedure di reclutamento nei propri siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento 

(https://inpa.gov.it) esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 

pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 

 

Visto il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 9 del 12 gennaio 2023, relativo alle modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti 

locali del Portale in PA; 

 

 

Richiamato il Decreto Presidente della Repubblica 16/6/2023 n. 82 (Gazzetta Ufficiale 29/6/2023 n. 

150) “ Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” 

il cui art. 3, intitolato “Bando di concorso”, prevede che il bando di concorso e' pubblicato, ai fini 

della partecipazione e della presentazione delle candidature, esclusivamente nel Portale unico del 

reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e conferma che 



 

la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 

reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 

pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale. 

 

 

Atteso che è facoltà insindacabile del Comune di Soverato prorogare, sospendere e revocare il 

presente avviso senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa; 

 

 

Dato atto che l'efficacia degli atti connessi al procedimento e, quindi, l’assunzione, è subordinata alla 

sussistenza dei necessari presupposti di legge, contabili e finanziari. 

 

 

Considerato che l’avviso di selezione relativo alla selezione in oggetto costituisce “lex specialis” 

della procedura selettiva e che, pertanto, la partecipazione alla stessa comporta da parte del candidato 

l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

 

 

Visti: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, intitolato "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

• il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000); 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni concernente "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

•  il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, “Modalita' di utilizzo 

del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali”; 

• il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il codice in materia di protezione dei dati 

personali; nonché il Regolamento UE 679/2016; 

• il Decreto Legislativo n. 198/2006 contenente norme sulle pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso all’impiego e relativo trattamento sul lavoro; 

• il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto 

Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022; 

• il vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” ed in particolare 

il “Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni presso il Comune di Soverato” sopra 

citato; 

• il DPR 82/2023 recante le nuove norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto in premessa specificato e che si intende qui integralmente riportato, 

 

 

1) di indire la selezione pubblica per l’assunzione, a tempo parziale e determinato per anni tre, incarico ex 

art. 110, comma 1 del T.U.E.L. per la copertura a tempo parziale 18 h settimanali e determinato di n. 1 unità, 

area dei funzionari ed E.Q. ex Cat. D da utilizzare nel settore vi “AA.PP, SUAP, occupazione suolo pubblico”; 

 

 

2) di approvare lo schema di “Avviso di selezione per un incarico per l’assunzione, a tempo parziale e 



 

determinato per anni tre, incarico ex art. 110, comma 1 del T.U.E.L. per la copertura a tempo parziale 18 h 

settimanali e determinato di n. 1 unità, area dei funzionari ed E.Q. ex Cat. D da utilizzare nel settore vi “AA.PP, 

SUAP, occupazione suolo pubblico”;” da inquadrare nell'Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, 

CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, allegato 

alla presente determinazione, Allegato A); 

 

 

3) Di dare atto che la pubblicazione avverrà dalle ore 09.00 del giorno 12/06/2025 alle ore 23.59 del giorno 

27/06/2025 

 

 

 

4) di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 , 7 della legge 

241/1990 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 

5)  di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico Finanziario Demografico Personale Tributi 

f.to Dr. Bruno Iorfida 
 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,comma 4 del 

D.LGS N267/2000 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico Finanziario Demografico Personale Tributi 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


